
COMUNE DI CASCIA
Provincia di Perugia

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero
55
Data
19-04-18

Oggetto:ATTIVAZIONE BORSA LAVORO anno 2018 - Direttive.

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  diciannove del mese di aprile
alle ore 14:30, nella sede Comunale, in seguito a convocazione
disposta dal Sindaco, la Giunta Comunale si é riunita con la presenza
dei signori:

======================================================================

DE CAROLIS MARIO SINDACO P
GINO EMILI VICE SINDACO    A
DEL PIANO MONICA ASSESSORE P
BENEDETTI DANIELA ASSESSORE P

======================================================================

Partecipa alla seduta il Segretario sig. VULPIANI SIMONA
Il Presidente sig. DE CAROLIS MARIO in qualità di SINDACO dichiara
aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli
intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 55 del 19-04-2018 Pag. 1



Area socio-culturale di questa amministrazione:

PREMESSO:
- CHE con la Legge quadro n.328 dell'8.11.2000, venivano gettate le basi per la realizzazione
del sistema integrato di interventi e servizi sociali, volto a garantire la qualità della vita, pari
opportunità , non discriminazione e diritti di cittadinanza; prevenire, eliminare o ridurre le
condizioni di disabilità , di bisogno e di disagio individuale e familiare, derivanti da
inadeguatezza di reddito, difficoltà sociali e condizioni di non autonomia;

- CHE il Piano Sociale Regionale dell'Umbria, adottato con deliberazione del Consiglio
Regionale n.759 del 20.12.1999, e aggiornato con il Secondo (D.C.R. n.368/2010) e più
recentemente con il Terzo Piano Sociale Regionale (D.C.R. n.156/2017), nell'obiettivo di
promuovere un sistema di servizi "a rete", tra loro comunicanti, ha introdotto varie aree di
Welfare, graduandole su cinque livelli, distinte in base alla diversità qualitativa e all'intensità del
supporto, al fine di offrire sostegni appropriati ad intensità assistenziale diversificata;

- CHE lo stesso Piano Sociale Regionale includeva nell'area del welfare comunitario, come
servizi innovativi, i SERVIZI PER LA OCCUPABILITA', volti all'inserimento e reinserimento
lavorativo delle fasce più deboli della popolazione, ovvero:

- persone con disabilità ;
- giovani con problemi a rischio elevato di patologia psichiatrica;
- ex tossicodipendenti/alcolisti;
- giovani adulti in difficoltà (soggetti cognitivamente deprivati, ex detenuti);

- CHE il Piano sociale di Zona, approvato con Decreto Sindacale del 30.12.2000, recepisce tali
indicazioni e fornisce dettagli per l'attuazione in sede locale di tali servizi;

- CHE con atto di G.M. n.95 del 10.4.2003, del Comune di Norcia, Capofila per l'Ambito n.6, è
stato istituito il Servizio di Accompagnamento al Lavoro territoriale (SAL), volto a favorire
l'occupabilità dei soggetti deboli, attraverso l'individuazione di strategie e misure di sostegno e
di collocamento mirato;

TENUTO CONTO della RICHIESTA di ATTIVAZIONE contenuta nelle relazioni
sociali presentate dall'A.S. dell'Ufficio della Cittadinanza  a questa amministrazione ed acquisite
ai prot.1428 del 07.02.18, e prot. 4454 del 09.04.2018, con le quali si propone l'attivazione per 
l’anno 2018, della seguente borsa lavoro a favore di:

Sig.P.M. con proposta di attivazione dell'inserimento lavorativo in collaborazione con1.
l’Area Tecnica LL.PP. Ufficio Manutenzioni di questo Comune per n.20 ore settimanali , dal
lunedì al venerdì (orario 9:00 - 13:00) con mansioni di aiuto operaio e di
ordine/manutenzione del verde pubblico e sotto la guida del tutor geometra Roberto
Carbonari;

TENUTO CONTO del progetto individuale elaborato dall'A.S. dell'Ufficio della cittadinanza,
scaturito anche dalla condivisione con la famiglia di appartenenza e con il Servizio di
inserimento, dal quale emerge l'esistenza dei requisiti richiesti e la necessità di sostenere il
sig.P.M. con l'intervento di borsa lavoro sopradescritto;

DATO ATTO che, relativamente al caso in questione, risulta indicato come sopra i settori ed
uffici della struttura organizzativa di servizi di questo Comune, disponibili ad accogliere la
persona e ad offrire l'opportunità di svolgere mansioni adeguate, come meglio sopra indicato;

DATO ATTO che il progetto di inserimento lavorativo in borsa lavoro prevede la corresponsione
di un rimborso forfettario di Euro 206,00 mensili per il borsista;

ACQUISITI i previ favorevoli pareri in ordine alla regolarità tecnica da parte del resposabile del
servizio e in ordine alla regolarità contabile da parte del responsabile del servizio ragioneria;

IN CONSIDERAZIONE DI QUANTO SOPRA ESPOSTO

PROPONE
 l'adozione delle seguenti DIRETTIVE:

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 55 del 19-04-2018 Pag. 2



approvare le premesse di cui in narrativa costituenti parte integrante e sostanziale del1)
presente atto;
autorizzare, sulla base della RICHIESTA inoltrata dall'A.S. dell'Ufficio della2)
Cittadinanza, la ATTIVAZIONE per il corrente anno 2018 di n.1 intervento di borsa
lavoro, in favore del sig.P:M., con la corresponsione del rimborso mensile di Euro
206,00;
prendere atto che l' inserimento lavorativo avrà luogo in collaborazione con l’Area3)
Tecnica LL.PP. Ufficio Manutenzioni di questo Comune, per n.20 ore settimanali , dal
lunedì al venerdì (orario 9:00 - 13:00) con mansioni di aiuto operaio e di
ordine/manutenzione del verde pubblico e sotto la guida del tutor geometra Roberto
Carbonari;
autorizzare la presa in carico, a cura di questa amministrazione, del suddetto borsista.4)
sia ai fini della copertura assicurativa RCT, che ai fini previdenziali, assistenziali e
assicurativi INAIL;
finanziare tale intervento, comportante, per il periodo MAGGIO/DICEMBRE 2018 i5)
seguenti oneri complessivi:

- per il Sig. P.M. Euro 1.848,00

con proprie risorse individuabili nel bilancio dell' esercizio 2018 in corso di
approvazione al Cap. 1946.6 "Trasferimenti alle famiglie. Borse lavoro. Contributi", rubricato al
Codice di Bilancio 12.04.1.04.02.05.001  che dovranno essere successivamente confermate
nel bilancio definitivo 2018, a copertura della complessiva spesa annua di Euro 1.848,00,
comprensiva del rimborso mensile al borsista, di oneri assicurativi RCT ed INAIL (salvo
eventuali cofinanziamenti che potranno essere stanziati a consuntivo per la specifica finalità
dalla Zona Sociale n.6 Valnerina, come peraltro in precedenza avvenuto)";

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione n.58 dell’11.04.2018, del Responsabile dell’Area
Socio-Culturale di questo Comune;

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dai responsabili dei
servizi interessati ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L. 267/2000, così come sostituito dall’art.3, co.1,
lett. b), D.L. 10 ottobre 2012, n.174, convertito con modificazioni, dalla L.7 dicembre 2012,
n.213;

RITENUTO di approvare, per quanto di competenza, la proposta di deliberazione sopra
riportata;

VISTO il D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii.;

VISTO lo Statuto comunale vigente;

Con votazione unanime favorevole espressa nelle forme e nei modi di legge;

D E L I B E R A

- di approvare, per quanto di competenza, la proposta di deliberazione n.58 dell’11.04.2018 del
Responsabile dell’Area Socio-Cultutrale;

Successivamente, su proposta del Sindaco

LA GIUNTA COMUNALE

Con separata votazione unanime e favorevole espressa nelle forme e nei modi di legge,
dichiara ilpresente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134 del D.Lgs. 267/2000,
stante l’urgenza di provvedere.

55

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 55 del 19-04-2018 Pag. 3



Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 55 del 19-04-2018 Pag. 4



Visto lo schema di deliberazione che precede ai sensi della’rt. 49 del
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267
Si esprime: Per la regolarità  tecnica parere favorevole

F.to IL RESPONSABILE DELL’AREA
ARAMINI ANGELO

----------------------------------------------------------------------

Visto lo schema di deliberazione che precede ai sensi della’rt. 49 del
F.Lgs. 18.08.2000 n. 267
Si esprime: Per la regolarità  contabile: parere favorevole

F.to LA RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZIO FINANZIARIO
LATTANZI PATRIZIA

----------------------------------------------------------------------

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:
IL PRESIDENTE                              IL SEGRETARIO

F.to DE CAROLIS MARIO                F.to VULPIANI SIMONA

======================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 03-05-18     al  18-05-18    Registro Albo Pretorio n. 878

                                   SEGRETARIO COMUNALE

Li, 03-05-18                   F.to VULPIANI SIMONA
======================================================================

ESECUTIVITA'
La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata

data di inizio pubblicazione, diviene esecutiva il 19-04-18

[S] é stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.
134, comma 5 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

F.to VULPIANI SIMONA

======================================================================
E' copia conforme all'originale.

SEGRETARIO COMUNALE
li, VULPIANI SIMONA

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 55 del 19-04-2018 Pag. 5


